CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 823 / 2023

INDICA-SE, com observância nas disposições regimentais, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário do SEDEMA, José Teixeira Junior, solicitando
que seja construída uma Central de recebimento de produtos da agricultura familiar no Assentamento
Aroeira. Reforçando a Indicação de nº 646/2022 de autoria deste Vereador.

A agricultura familiar é uma atividade econômica fundamental em nosso município, sendo responsável
por uma parcela significativa da produção de alimentos local. No entanto, os agricultores familiares do
Assentamento Aroeira muitas vezes enfrentam desafios na comercialização de seus produtos,
incluindo dificuldades de acesso aos mercados, limitações logísticas e falta de infraestrutura
adequada para a venda de suas mercadorias.

Nesse sentido, a criação de uma Central de Recebimento de Produtos da Agricultura Familiar em se
faz necessária. Essa central seria um espaço físico destinado à recepção, armazenamento e
comercialização dos produtos da agricultura familiar local. Ela poderia ser gerida pela Prefeitura em
parceria com cooperativas locais, associações de agricultores familiares e outros atores envolvidos na
agricultura familiar.

Sala das Sessões, 24 de Abril de 2023

V. C
Vereador(a) - Republicanos

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1683545447